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Kuriozitete per muajin Prill

¢faré duhet té dimé pér muajin Prill?

Muaji Prill €shté muaji i dyté i stinés sé pranverés.
Prilli éshté muaji i luleve, i ngjyrés sé gjelbér dhe i poezisé.
Muaji Prill shénon Ditén Ndérkombétare té Zogjve.
Muaji Prill €shté muaji i ndérgjegjésimit pér librin.

Né muajin Prill €shté Dita e Balonave.
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Muaji Prill - Tema: Qyteti dhe fshati
Grupi: 6-18 muajsh

* Java I: Elementét e qytetit

* Java II: Elementét kryesoré té fshatit

* Java III: Njohja me mjetet e transportit

* Java IV: Respektojmé rregullat né komunitet

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Njohja me elementét Njohja me elementét kryesoré té€ qytetit si: lagjet, pallatet, rrugét, Java |

kryesoré té qytetit parqget.

Njohja me elementét Njohja me disa elementé kryesore si: fusha, pylli, ferma, etj. Java Il

kryesoré té fshatit

Njohja me mjetet e Njohja me mjetet e transportit. Java IlI

transportit

Respektojmé rregullat Njohja me rregullat e komunitetit ku banojmé. Njohja me rregullat né Java IV

né komunitet cerdhe.

Shénim:

* Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me qéllim
pérvetésimin sa mé thjeshté té njohurive nga fémijét.

* Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar
bashképunimin e tyre dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Njohja me qytetin

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Qyteti yné Foto té printuara
1. Identifikimi me gisht dhe emértimi: Edukatoret Revista
pérdorin figura té printuara dhe/ose revista, libra pér té Libra
treguar elementét e qytetit: pallat, park, muze, cirk, teatér,
spital etj.

2. Vjersha: “Shtépia e bubit”

3. Kénga: “Hapa dollapa”

AR N :

-

Programi i Edukimit pér Fémijét 6-18 Muajsh / Muaji Prill 4



Manuali i Vjershave

E Marte

Ndértojmé me kuba

1. Tapeti/Tabela ndijore: Edukatorja nxit fémijét té prekin
copat e tapetit ndijor; Edukatorja emérton pérbérjen e
secilit material si dhe ndjesiné gé pércjell kur preket: e
forté, e buté, e ashpér etj.

2. Loja: “Merre ti kubin”. Edukatorja luan me kuba sé
bashku me fémijét duke emértuar ngjyrat e kubave té
pérdorur.

Copé
Karton
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3. Kénga: “Hapa dollapa”

Materiale té
pérbérjeve té
ndryshme

e B

Foto té printuara

E Mérkuré Kéndet e lojérave . Identifikimi me gisht dhe emértimi: Edukatoret
pérdorin figura té printuara si: lisharése, rréshqitése pér Lodra
t’u folur fémijéve rreth kéndit té lojrave. Gjithashtu, mund | Manuali i Vjershave
té pérdoren pér konkretizim lodra té tilla nése ka né
ambjentet e cerdhes. .
%e
. Kénga: “Hapa dollapa” ;e
. Loja: Luajmé me flluska sapuni
E Enjte Zogu me puné dore . Puné dore: Krijimi i zogjve me kartona, letra me ngjyra apo | Manuali i Vjershave

materiale té tjera. Zogjté ngjiten né€ shkopinj, pér t'ua

Letra me ngjyra

treguar fémijéve, shoqgéruar me tingujt e zogjve apo kéngé. Kartona
Ngjités
. Loja: Imitmi i tingujve té zogjve
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3. Kéngeé lévizore: “Duart nga e majta...”; “Nése ndihesh i
gézuar...” etj.

E Premte

Kafshét shtépiake

1. Identifikimi dhe emértimi: Edukatoret identifikojné dhe
emértojné kafshét shtépiake duke pérdorur figura té
printuara dhe lodra.

2. Loja: “Imitimi i tingujve té kafshéve shtépiake”

3. Vjersha: “Shtépia e bubit”

4. Pérralla: Pula Ema

Manuali i Vjershave
Foto té printuara
Libra

Lodra
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Tema e javés: Njohja me fshatin

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Fshati 1. Identifikimi dhe emértimi: Edukatorja tregon dhe Foto
emérton figura me pamje nga fshati si fusha, mali etj. Qese me mbyllje
Edukatorja mund té pérdor foto té printuara dhe/ose hermetike
libra, revista. Ngjités

2. Loja sensore:

a. Shishe e mbushur me oriz té ngjyrosur me ngjyré té
gjelbér (foto né té djathté)

ose

b. Qese me bar natyral (foto né té djathté)

3. Kénga: “Qingji vogél”
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E Marté Kafshét né fshat . Bisedé: Eduktorja identifikon dhe emérton kafshét qé Lodra
jetojné né fermé/fshat. Identifikimi dhe emértimi duke Libra
pérdorur lodrat.
. Kénga: “Fermeri ka njé fermé...” ’ @
. Lojé: Imitimi i tingujve t€ kafshéve ose libra me tingujt |, . -
e kafshéve. Z,@u e, ‘“"t"
iy b “ /’ ‘
ey S g ® 5
E Mérkuré Shpendét né fshat . Bisedé: Edukatorja identifikon shpendét né foto/lodra Foto té printuara

dhe emérton shpendét e identifikuara: pula, gjeli, zogu,
pata, rosa.

. Vjersha: “Rosaku”

. Loja: Imitimi i tinguje té€ shpendéve

Loja sensoriale: Shishe plastike t€ mbushura me
kokrra misri, ose kokrra gruri.

Lodra
Shishe
Misér
Gruré
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E Enjte

Lojé sensoriale me bojra

1. Lojé sensoriale: Edukatoret krijojné mundésiné qé
fémijét té pikturojné me gishta. Né njé qese me mbyllje
hermetike, hidhen disa pika bojé té njé ngjyre apo té
ngjyrave t€ ndryshme. Mé pas kéto ngjiten me ngjités
né tavoling.

2. Kénga: “Qingji vogél”

3. Pérralla: Qengji Nina

Libér me pérralla

Bojra
Qese me mbyllje
hermetike
Ngjités

E Premte

Krijimi i kafshéve dhe
shpendéve me puné dore

1. Puné dore: Krijimi i kafshéve dhe shpendéve me
karton, ngjitja e tyre. Edukatorja u tregon fémijéve
kafshét dhe shpendét, duke i vendosur né gishta.

2. Kénga: “Fermeri ka njé fermé...”

3. Vjersha: “Rosaku”

Manuali i vjershave
dhe kéngéve
Kartona me ngjyra
Ngjités
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Mjetet e transportit

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Njohja me mjetet e 1. Identifikimi dhe emértimi: Edukatorja Mjetet e transportitlodér
transportit identifikon dhe emérton mjetet e
transportit duke pérdur lodra pér secilén

kategori (uji, toké, ajér).
2. Kénga: “Autobusi”

3. Loja: Imitojmé tingujt e mjeteve té
transportit
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E Marté

Njohja e mjeteve té
transportit népérmjet lojés

1. Loja sensore: Rruga e makinés me gesen
me flluska ajri. Fémijét té luajné me
makina mbi té, té ecin kémba doras, apo té
shtypin flluskat me gisht (foto né té
djathté).

2. Kénga: “Autobusi”

3. Vjersha: “Treni”

Qese me flluska ajri
Ngjités

E Mérkureé

Mjetet e transportit
tokésor

1. Aktivitet: Makina me gjurmén e kémbés.
Edukatoret duke pérdorur bojra dhe
penela realizojné gjurmén e kémbés né
fleté formati ose karton, pér disa nga
fémijét.

2. Kénga: “Autobusi”

3. Vjersha: “Treni”
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E Enjte Mjetet e transportit ajror 1. Vjersha: “Marinari”
dhe ujor

2. Loja: Varka me sfungjer lundron mbi ujé.
Edukatoret krijojné varka té vogla prej
sfungjeri dhe i vendosin né njé ené me
ujé. Edukatoret nxitin fémijét té prekin
varkat.

3. Pérralla: Klouni Birilo

Premte Balona 1. Vjersha: “Treni” Fleté formati A4
Bojra
2. Kénga: “Autobusi” Penela
Manuali i Vjershave dhe
3. Aktivitet: Krijimi i balonés me gjurmén e Kéngéve

dorés. Secili fémijé me ndihmén e
edukatores krijon balonén me gjurmén e
dorés si modeli né foton djathtas.
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Respektojmé rregullat né komunitetit

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Rregullat e sjelljes né 1. Bisedé: Edukatorja pérmend disa nga Lodra
cerdhe rregullat né cerdhe duke i konkretizuar Kuti
me foto, si psh:
Q a. Lajmé duart me ndihmén e edukatores. 77 —, Mmé
P | b. Indajmé lodrat me njéri-tjetrin. ’V ‘ |
J ,'. c. Mbledhim lodrat, pasi pérfundon loja et;. Z; e ¢
| el ||
2. Aktiviteti 1: Mbledhja e lodrave pas lojés % y
dhe vendosja e tyre (me nihmén e % " ?
edukatores) né kosh /kuti. | '/
danmmon st azrool)
3. Aktiviteti 2: Shkémbejmé lodrat me -
njéri-tjetrin. Eukatorja nxit fémijét dy e W
nga dy, té japin-marrin lodra nga njéri- -
tjetri.
.. C« S 15
4. Kénga: “Xhepi im i vogél p N
M\)M/.ﬁ@//\mm “
E Marté Semafori 1. Vjersha: “Xhepi im i vogél” Kartona me ngjyra

Ngjités
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. Aktivitet: Ngjyrat e semaforit ngjitur mbi

tavoliné /parket ose te pjesa e poshtme e
murit qé€ fémijét mund t’i shohin dhe
prekin (foto né té€ majté).

. Loja: Loja me topa té ngjyrave: té gjelbér,

té verdhé, té kuq. Topat ngjiten me ngjités
né mur dhe té nxiten fémijét pér t’i kapur
dhe hequr nga muri (foto né té djathté).

E Mérkuré

. Identifikimi dhe emértimi: Edukatorja u

tregon fémijéve dhe emérton elementé té
natyrés si: pema, gjethja, lulja, bari etj.
Pér kété mund té pérdoren foto té
printuara ose libra, revista.

. Vjersha: “Mos e képut lulen”

. Loja sensoriale: Gjethe natyrale ose prej

letre. N& gese me mbyllje hermetike
vendosen gjethe natyrale ose prej letre.
Kéto gese ngjiten mbi
parket/tavoliné/pjesa e poshtme e murit,
qé fémijét mund t’i prekin dhe shohin
(foto né té djathté¢).

Gjethe natyrale
Gjethe prej letre
Ngjités

E Enjte

Fjalét magjike

. Bisedé: Edukatoret emértojné disa nga

fjalét magjike. Gjithashtu, né ményré té

Manuali i Vjershave
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Fjalét magjike

vazhdueshme pérdorin fjalét magjike né
komunikim me fémijét.

. Vjersha: “Xhepi im i vogél”

. Kénga: “Fjalét magjike”

Pérralla: Treni i vogél i fshatit

Libér me pérralla

E Premte

Krijimi i luleve

Ose

. Puné dore: Krijimi i Lule Deles me adeziv

ose karton/letra dhe ngjitja mbi
parket/tavoliné e disa luleve.

. Lojé sensoriale: Qese me lule natyrale

Né njé gese transparente vendosen lule té
ndryshme dhe ngjitet mbi tavoliné ose
parket.

. Vjersha: “Mos e képut lulen”

Kénga: “Fjalét magjike”

Letra adeziv/karton me ngjyré té
bardhé dhe té verdhé
Qese hermetike
Lule natyrale
Manuali I Vjershave
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